Дело № 1-75/56134/17

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уржум 25 августа 2017 года

Уржумский районный суд Кировской области в составе: 

председательствующего судьи Змеева В.В., 

при секретаре Никулиной О.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Уржумского района Домнина С.В.,

адвоката Смирновой А.В., представившей удостоверение № 268 и ордер № 009122,

подсудимого ФИО2, 

представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, осужденного,

- 09.11.2016 приговором Уржумского районного суда Кировской области по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов села 

<

адрес> (далее по тексту МКОУ СОШ с УИОП 

<

адрес>, Общеобразовательное учреждение или Учреждение) создано в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

<

адрес>. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными законодательством Российской Федерации, Кировской области и Уставом общеобразовательного учреждения, утверждённого постановлением администрации Уржумского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с пунктами 1.8., 1.9., 2.10., 6.11., 6.13. Устава общеобразовательного учреждения, учредителем Учреждения является муниципальное образование Уржумский муниципальный район Кировской области. Функции и полномочия учредителя осуществляет муниципальное казенное учреждение администрация Уржумского муниципального района. Собственником имущества Учреждения является муниципальное образование Уржумский муниципальный район Кировской области. Функции и полномочия собственника имущества осуществляет администрация Уржумского муниципального района. Доходы, полученные от деятельности Учреждения, указанной в Уставе, поступают в муниципальный бюджет. Имущество Учреждения является собственностью муниципального образования Уржумский муниципальный район и закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с законодательством. Доходы от использования имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения, а также имущество, приобретенное Учреждением по договору или иным основаниям, поступают в оперативное управление Учреждения в порядке, установленном Гражданским кодексом РФ, другими законами и иными правовыми актами.

Таким образом, общеобразовательная организация - Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов села 

<

адрес> является муниципальным учреждением, руководителем которого в соответствии с п. 4.2 Устава является директор, осуществляющий текущее руководство деятельностью Учреждения.

На основании приказа № 128 от 27.10.2009 начальника Муниципального учреждения «Управление образования администрации Уржумского муниципального района Кировской области» и трудового договора № от 27.10.2009г., ФИО2 назначен на должность директора муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углублённым изучением отдельных предметов 

<

адрес>. На основании приказа № от 17.01.2017 начальника Муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации Уржумского муниципального района», ФИО2 освобожден от занимаемой должности директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углублённым изучением отдельных предметов 

<

адрес>.

Согласно п. 6.2.7., 6.2.8. трудового договора № от 27.10.2009 директор Учреждения ФИО2 обязан: обеспечивать сохранность материальных и иных ценностей, принадлежащих Учреждению на праве оперативного управления; обеспечивать надлежащее целевое и эффективное использование муниципальных средств и иного имущества, соблюдать предусмотренные правовыми актами и Уставом требования о порядке, условиях пользования и распоряжения имуществом Учреждения.

В соответствии с п. п. 4.6.1., 4.6.3 Устава непосредственное управление Учреждением осуществляет директор. К компетенции директора относится: осуществление текущего руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных законодательством и уставом Учреждения к компетенции иных органов Учреждения; директор Учреждения действует от имени Учреждения без доверенности, представляет её интересы на территории РФ и за ее пределами; осуществляет подбор, прием на работу и расстановку работников Учреждения, заключает с ними и расторгает трудовые договоры, поощряет работников Учреждения, привлекает к ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами, выполняет иные функции работодателя; утверждает структуру и штатное расписание Учреждения; утверждает локальные нормативные акты по регулированию деятельности Учреждения и принимает меры к их исполнению; обеспечивает рациональное использование финансовых средств Учреждения; в пределах, установленных законодательством и другими нормативными актами, уставом Учреждения, распоряжается имуществом Учреждения; заключает договоры (контракты), совершает сделки, соответствующие целям деятельности Учреждения. Руководителем Учреждения является директор, к компетенции которого относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельности Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции Учредителя. В целях реализации своих полномочий директор может давать указания, обязательные для всех работников Учреждения.

Согласно п.п. 1.1., 1.4, 2.1, 3.2 3.4. должностной инструкции директора общеобразовательного учреждения, утвержденной начальником муниципального казённого учреждения Управления образования Уржумского района № от 01.06.2012, директор школы относится к категории руководителей, который подчиняется непосредственно Учредителю и осуществляет в соответствии с его Уставом и законодательством Российской Федерации руководство Учреждением, дает руководителям структурных подразделений и отдельным специалистам указания, обязательные для исполнения, распоряжается средствами и имуществом Учреждения с соблюдением соответствующих нормативных актов и Устава Учреждения.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 27.10.2009 по 17.01.2017 состоя в должности директора общеобразовательного учреждения, обладал организационно-распорядительными полномочиями и осуществлял административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

22 июля 2014 года у ФИО2, находящегося в период времени с 09 часов до 18 часов в помещении общеобразовательного учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на систематическое безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу вверенного ему имущества, а именно горюче-смазочных материалов, приобретаемых для осуществления деятельности образовательного учреждения, против воли собственника.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, 22 июля 2014 года в период времени с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении общеобразовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического безвозмездного противоправного обращения в свою пользу вверенного ему имущества, издал приказ № от 22.07.2014 о направлении себя в служебную командировку. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, 26 июля 2014 года в 12 часов 44 минуты, находясь на АЗС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личного автотранспортного средства марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, горюче-смазочным материалом в количестве 30 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 960 рублей 00 копеек за счет денежных средств, выделяемых общеобразовательному учреждению. Фактически ФИО2 в служебную командировку не выезжал, полученные горюче-смазочные материалы безвозмездно, из корыстных побуждений, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

29 июля 2014 года в период времени с 09 часов до 18 часов ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в помещении образовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического безвозмездного противоправного обращения в свою пользу вверенного ему имущества, издал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении себя в служебную командировку. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, 31 июля 2014 года в 16 часов 09 минуты, находясь на АЗС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личного автотранспортного средства марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, горюче-смазочным материалом в количестве 30 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 960 рублей 00 копеек, за счет денежных средств, выделяемых общеобразовательному учреждению. Фактически ФИО2 в служебную командировку не выезжал, полученные горюче-смазочные материалы безвозмездно, из корыстных побуждений, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

31 июля 2014 года ФИО2, осознавая, что полученные им горюче-смазочные материалы в количестве 60 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 1920 рублей 00 копеек безвозмездно, против воли собственника, противоправно обращены им в свою пользу, составил отчет об использовании горюче-смазочных материалов в служебных целях при исполнении им своих должностных обязанностей, связанных с разъездом, и дал указание бухгалтерии общеобразовательного учреждения произвести оплату горюче-смазочных материалов.

07 августа 2014 года в период времени с 09 часов до 18 часов ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в помещении общеобразовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического безвозмездного противоправного обращения в свою пользу вверенного ему имущества, издал приказ № 87 от 07.08.2014 о направлении себя в служебную командировку. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла. ФИО2, 08 августа 2014 года в 11 часов 37 минут, находясь на АЗС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личного авто транспортного средства марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, горюче-смазочным материалом в количестве 40 литров бензина марки АИ -92 на сумму 1280 рублей 00 копеек за счет денежных средств, выделяемых общеобразовательному учреждению. Фактически ФИО2 в служебную командировку не выезжал, полученные горюче-смазочные материалы безвозмездно, из корыстных побуждений, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

15 августа 2014 года в период времени с 09 часов до 17 часов ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в помещении общеобразовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического безвозмездного противоправного обращения в свою пользу вверенного ему имущества, издал приказ № от 15.08.2014 о направлении себя в служебную командировку. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, 15 августа 2014 года в 18 часов 06 минуты, находясь на АЭС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личного автотранспортного средства марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, горюче-смазочным материалом в количестве 40 литров бензина марки АИ -92 на сумму 1280 рублей 00 копеек за счет денежных средств, выделяемых общеобразовательному учреждению. Фактически ФИО2 в служебную командировку не выезжал, полученные горюче-смазочные материалы в количестве 30 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 960 рублей 00 копеек безвозмездно, из корыстных побуждений, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, оставшуюся часть горюче-смазочных материалов в количестве 10 литров израсходовал на служебные цели.

27 августа 2014 года в период времени с 08 часов до 08 часов 30 минут ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в помещении общеобразовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического безвозмездного противоправного обращения в свою пользу вверенного ему имущества, издал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении себя в служебную командировку. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минуты, находясь на АЭС - 10 

<

адрес>, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пгт. Суна, и ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут, находясь на АЭС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личного автотранспортного средства марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, горюче-смазочным материалом в количестве 40 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 1280 рублей 00 копеек за счет денежных средств, выделяемых общеобразовательному учреждению. Фактически ФИО2 в служебную командировку не выезжал, полученные горюче-смазочные материалы безвозмездно, из корыстных побуждений, против воли собственника противоправно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

29 августа 2014 года в период времени с 09 часов до 11 часов ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в помещении общеобразовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического безвозмездного противоправного обращения в свою пользу вверенного ему имущества, издал приказ № от 27.08.2014 о направлении себя служебную командировку. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла. ФИО2, 29 августа 2014 года в 12 часов 16 минуты, находясь на АЭС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личного автотранспортного средства марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, горюче-смазочным материалом в количестве 10 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 330 рублей 00 копеек за счет денежных средств, выделяемых общеобразовательному учреждению. Фактически ФИО2 в служебную командировку не выезжал, полученные горюче-смазочные материалы безвозмездно, из корыстных побуждений, против воли собственника противоправно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

31 августа 2014 года в период времени с 09 часов до 10 часов ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в помещении общеобразовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического безвозмездного противоправного обращения в свою пользу вверенного ему имущества, издал приказ № и приказ № от 30.08.2014 о направлении себя в служебную командировку. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, 31 августа 2014 года в 11 часов 44 минуты, находясь на АЭС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личного автотранспортного средства марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, горюче-смазочным материалом в количестве 20 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 660 рублей 00 копеек за счет денежных средств, выделяемых общеобразовательному учреждению. Фактически ФИО2 в служебную командировку не выезжал, полученные горюче-смазочные материалы безвозмездно, из корыстных побуждений, против воли собственника противоправно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

31 августа 2014 года ФИО2 осознавая, что полученные им горюче-смазочные материалы в количестве 140 литров бензина марки АИ -92 на сумму 4510 рублей 00 копеек безвозмездно, против воли собственника, противоправно обращены им свою пользу, составил отчет об использовании горюче-смазочных материалов в служебных целях при исполнении им своих должностных обязанностей, связанных с разъездом и дат указание бухгалтерии общеобразовательного учреждения произвести оплату горюче-смазочных материалов.

В период времени с 11 по 29 января 2015 года, ФИО2, при выполнении своих должностных обязанностей, связанных с разъездами, заправил личный автомобиль 

<

данные изъяты>. государственный регистрационный знак №, используемый для поездок в служебных целях, на АЭС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, горюче-смазочным материалом в количестве 150 литров бензина марки АИ-92 на сумму 4800 рублей 00 копеек. Вверенный ему бензин марки АИ-92 в количестве 112.5 литров, ФИО2, в период времени с 11 по 29 января 2015 года израсходовал на служебные поездки, при выполнении им своих должностных обязанностей. После чего, ФИО2 находясь в период времени с 08 часов до 18 часов с 11 по 29 января 2015 года в помещении общеобразовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в продолжении своего преступного умысла, с целью систематического безвозмездного, против воли собственника, противоправного обращения в свою пользу оставшегося от служебных поездок бензина и распоряжения им по своему усмотрению, составил фиктивные путевые листы о расходовании им горюче-смазочного материала и, тем самым, безвозмездно, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу 37,5 литров бензина марки АИ-92 на сумму 1198 рублей 75 копеек и распорядился им по своему усмотрению.

30 января 2015 года ФИО2, осознавая, что полученные им горюче-смазочные материалы в количестве 37,5 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 1198 рублей 75 копеек, безвозмездно, против воли собственника, противоправно обращены им свою пользу, составил отчет об использовании горюче-смазочных материалов в служебных целях при исполнении им своих должностных обязанностей, связанных с разъездом, и дал указание бухгалтерии общеобразовательного учреждения произвести оплату горюче-смазочных материалов.

В период времени с 01 по 27 февраля 2015 года, ФИО2, при выполнении своих должностных обязанностей, связанных с разъездами, заправил личный автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, используемый для поездок в служебных целях, на АЭС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, горюче-смазочным материалом в количестве 190 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 6080 рублей 00 копеек. Вверенный ему бензин марки АИ-92 в количестве 150 литров, ФИО2 в период времени с 01 по 27 февраля 2015 года израсходовал на служебные поездки при выполнении им своих должностных обязанностей. После чего, ФИО2, находясь в период времени с 08 часов до 18 часов с 01 по 27 февраля 2015 года в помещении общеобразовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в продолжении своего преступного умысла, с целью систематического безвозмездного, против воли собственника, противоправного обращения в свою пользу оставшегося от служебных поездок бензина и распоряжения им по своему усмотрению, составил фиктивные путевые листы о расходовании им горюче-смазочного материала и, тем самым, безвозмездно, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу 40 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 1280 рублей 00 копеек, и распорядился им по своему усмотрению.

27 февраля 2015 года ФИО2 осознавая, что полученные им горюче-смазочные материалы в количестве 40 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 1280 рублей 00 копеек безвозмездно, против воли собственника, противоправно обращены им в свою пользу, составил отчет об использовании горюче-смазочных материалов в служебных целях при исполнении им своих должностных обязанностей, связанных с разъездом и дал указание бухгалтерии общеобразовательного учреждения произвести оплату горюче-смазочных материалов.

11 мая 2015 года в период времени с 08 часов до 08 часов 30 минут ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в помещении образовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического безвозмездного противоправного обращения в свою пользу вверенного ему имущества, издал приказ № от 11.05.2015 о направлении себя в служебную командировку. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 13 минут, находясь на АЗС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личного автотранспортного средства марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, горюче-смазочным материалом в количестве 10 литров бензина марки АИ -92 на сумму 320 рублей 00 копеек, за счет денежных средств, выделяемых общеобразовательному учреждению. Фактически ФИО2 в служебную командировку не выезжал, полученные горюче-смазочные материалы безвозмездно, из корыстных побуждений, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

17 мая 2015 года в период времени с 08 часов до 18 часов ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического безвозмездного противоправного обращения в свою пользу вверенного ему имущества, находясь на АЭС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецк-нефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личного автотранспортного средства марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, горюче-смазочным материалом в количестве 10 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 320 рублей 00 копеек за счет денежных средств, выделяемых общеобразовательному учреждению. Полученные горюче-смазочные материалы в количестве 7,5 литра бензина марки АИ-92 на сумму 240 рублей 00 копеек, ФИО2 безвозмездно, из корыстных побуждений, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, оставшуюся часть горюче-смазочных материалов в количестве 2,5 литров израсходовал на служебные цели.

24 мая 2015 года в период времени с 09 часов до 11 часов ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в помещении образовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического безвозмездного противоправного обращения в свою пользу вверенного ему имущества, издал приказ № от 18.05.2015 о направлении себя в служебную командировку. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, 24 мая 2015 года в 11 часов 54 минуты, находясь на АЭС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личного автотранспортного средства марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, горюче-смазочным материалом в количестве 20 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 640 рублей 00 копеек, за счет денежных средств, выделяемых общеобразовательному учреждению. Фактически ФИО2 в служебную командировку не выезжал, полученные горюче-смазочные материалы безвозмездно, из корыстных побуждений, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

29 мая 2015 года ФИО2 осознавая, что полученные им горюче-смазочные материалы в количестве 37,5 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 1200 рублей 00 копеек безвозмездно, против воли собственника, противоправно обращены им свою пользу, составил отчет об использовании горюче-смазочных материалов в служебных целях при исполнении им своих должностных обязанностей, связанных с разъездом, и дал указание бухгалтерии общеобразовательного учреждения произвести оплату горюче-смазочных материалов.

11 июля 2015 года в период времени с 08 часов до 09 часов ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в помещении образовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического безвозмездного противоправного обращения в свою пользу вверенного ему имущества, издал приказ № от 08.07.2015 о направлении себя в служебную командировку. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, И июля 2015 года в 09 часов 45 минут, находясь на АЭС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личного автотранспортного средства марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, горю-че-смазочным материалом в количестве 35 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 1151 рублей 50 копеек за счет денежных средств, выделяемых общеобразовательному учреждению. Фактически ФИО2 в служебную командировку не выезжал, полученные горюче-смазочные материалы безвозмездно, из корыстных побуждений, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

31 июля 2015 года ФИО2 осознавая, что полученные им горюче-смазочные материалы в количестве 35 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 1151 рублей 50 копеек безвозмездно, против воли собственника, противоправно обращены им свою пользу, составил отчет об использовании горюче-смазочных материалов в служебных целях при исполнении им своих должностных обязанностей, связанных с разъездом и дал указание бухгалтерии общеобразовательного учреждения произвести оплату горюче-смазочных материалов.

В период времени с 06 по 31 августа 2015 года, ФИО2 при выполнении своих должностных обязанностей, связанных с разъездами, заправил личный автомобиль 

<

данные изъяты>. государственный регистрационный знак №, используемый для поездок в служебных целях, на АЗС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт». расположенной по адресу: 

<

адрес>, горюче-смазочным материалом в количестве 190 литров бензина марки АИ-92 на сумму 6422 рублей 00 копеек. Вверенный ему бензин марки АИ - 92 в количестве 180 литров. ФИО2 в период времени с 06 по 31 августа 2015 года израсходовал на служебные поездки при выполнении им своих должностных обязанностей. После чего, ФИО2. находясь в период времени с 08 часов до 18 часов с 01 по 31 августа 2015 года в помещении общеобразовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в продолжении своего преступного умысла, с целью систематического противоправного обращения в свою пользу оставшегося от служебных поездок бензина и распоряжения им по своему усмотрению, составил фиктивные путевые листы о расходовании им горюче-смазочного материала и, тем самым, безвозмездно, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу 10 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 338 рублей 00 копеек и распорядился им по своему усмотрению.

31 августа 2015 года ФИО2 осознавая, что полученные им горюче-смазочные материалы в количестве 10 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 338 рублей 00 копеек безвозмездно, против воли собственника, противоправно обращены им в свою пользу, составил отчет об использовании горюче-смазочных материалов в служебных целях при исполнении им своих должностных обязанностей, связанных с разъездом, и дал указание бухгалтерии общеобразовательного учреждения произвести оплату горюче-смазочных материалов.

В период времени с 02 по 29 сентября 2015 года, ФИО2 при выполнении своих должностных обязанностей, связанных с разъездами, заправил личный автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, используемый для поездок в служебных целях, на АЭС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, горюче-смазочным материалом в количестве 160 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 5504 рублей 00 копеек. Вверенный ему бензин марки АИ - 92 в количестве 144,5 литров, ФИО2 в период времени с 02 по 29 сентября 2015 года израсходовал на служебные поездки при выполнении им своих должностных обязанностей. После чего, ФИО2, находясь в период времени с 08 часов до 18 часов с 01 по 29 сентября 2015 года в помещении общеобразовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в продолжении своего преступного умысла, с целью систематического безвозмездного, против воли собственника, противоправного обращения в свою пользу оставшегося от служебных поездок бензина и распоряжения им по своему усмотрению, составил фиктивные путевые листы о расходовании им горюче-смазочного материала и, тем самым, безвозмездно, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу 15,5 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 533 рублей 20 копеек и распорядился им по своему усмотрению.

30 сентября 2015 года ФИО2 осознавая, что полученные им горюче-смазочные материалы в количестве 15,5 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 533 рублей 00 копеек безвозмездно, против воли собственника, противоправно обращены им в свою пользу, составил отчет об использовании горюче-смазочных материалов в служебных целях при исполнении им своих должностных обязанностей, связанных с разъездом, и дал указание бухгалтерии общеобразовательного учреждения произвести оплату горюче-смазочных материалов.

24 октября 2015 года в период времени с 08 часов до 09 часов ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в помещении общеобразовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического безвозмездного противоправного обращения в свою пользу вверенного ему имущества, издал приказ № от 22.10.2015 о направлении себя в служебную командировку. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, 24 октября 2015 года в 09 часов 41 минут, находясь на АЭС - 32 Уржум, принадлежащей ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личного автотранспортного средства марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, горюче-смазочным материалом в количестве 30 литров бензина марки АИ -92 на сумму 1032 рублей 00 копеек, за счет денежных средств, выделяемых общеобразовательному учреждению. Фактически ФИО2 в служебную командировку не выезжал, полученные горюче-смазочные материалы в количестве 26,5 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 911 рублей 60 копеек безвозмездно, из корыстных побуждений, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, оставшуюся часть горюче-смазочных материалов в количестве 3,5 литров израсходовал на служебные цели.

31 октября 2015 года ФИО2 осознавая, что полученные им горюче-смазочные материалы в количестве 26,5 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 911 рублей 60 копеек безвозмездно, против воли собственника, противоправно обращены им в свою пользу, составил отчет об использовании горюче-смазочных материалов в служебных целях при исполнении им своих должностных обязанностей, связанных с разъездом, и дал указание бухгалтерии общеобразовательного учреждения произвести оплату горюче-смазочных материалов.

В период времени с 02 по 30 декабря 2015 года, ФИО2 при выполнении своих должностных обязанностей, связанных с разъездами, заправил личный автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, используемый для поездок в служебных целях, на АЭС - 32 Уржум, принадлежащий ООО «Чепецкнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, горюче-смазочным материалом в количестве 150 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 5085 рублей 00 копеек. Вверенный ему бензин марки АИ - 92 в количестве 141 литр, ФИО2 в период времени с 02 по 30 декабря 2015 года израсходовал на служебные поездки при выполнении им своих должностных обязанностей. После чего, ФИО2, находясь в период времени с 08 часов до 18 часов с 02 по 30 декабря 2015 года в помещении общеобразовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в продолжении своего преступного умысла, с целью систематического безвозмездного, против воли собственника, противоправного обращения в свою пользу оставшегося от служебных поездок бензина и распоряжения им по своему усмотрению, составил фиктивные путевые листы о расходовании им горюче-смазочного материала и, тем самым, безвозмездно, против воли собственника, противоправно обратил в свою пользу 9 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 305 рублей 10 копеек и распорядился им по своему усмотрению.

31 декабря 2015 года ФИО2 осознавая, что полученные им горюче-смазочные материалы в количестве 9 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 305 рублей 10 копеек безвозмездно, против собственника, противоправно обращены им в свою пользу, составил отчет об использовании горюче-смазочных материалов в служебных целях при исполнении им своих должностных обязанностей, связанных с разъездом, и дал указание бухгалтерии общеобразовательного учреждения произвести оплату горюче-смазочных материалов.

Таким образом, ФИО2, путем незаконного присвоения в период времени с 22 июля 2014 по 31 декабря 2015 года похитил вверенные ему горюче-смазочные материалы в количестве 411 литров бензина марки АИ - 92 на сумму 13347 рублей 95 копеек, которыми распорядился по собственному усмотрению, причинив муниципальному образованию Уржумский муниципальный район Кировской области имущественный ущерб на общую сумму 13347 рублей 95 копеек.

В ходе судебного заседания в порядке особого судебного разбирательства подсудимый ФИО2 пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно после консультации и в присутствии защитника, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, адвокат, согласились с заявленным подсудимым ФИО2 ходатайством.

Представитель потерпевшего ФИО1 в судебном заседании против особого порядка рассмотрения дела не возражал. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым ФИО2 добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, защита не оспаривает.

Учитывая, что все условия соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2.Э.Р. по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО2 и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление корыстной направленности, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, ранее не судим, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает наличие на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, полное добровольное возмещение причинённого имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в судебном заседании, не установлено.

Судом не было установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, по этим же основаниям суд не находит оснований для применения к ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом совокупности вышеизложенных обстоятельств, степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, всех обстоятельств дела о личности подсудимого, учтенных в полном объеме, суд, назначая ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы, считает возможным его исправление и перевоспитание без реальной изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

В целях исправления и перевоспитания подсудимого ФИО2, суд считает целесообразным вменить ему обязанности в период испытательного срока. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Именно данное наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному и способствующим достижению цели наказания.

Приговор Уржумского районного суда Кировской области от 09.11.2016 которым ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и ему назначено наказание 1 год лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год подлежит оставить для самостоятельного исполнения.

Учитывая, что дело было рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, освобождает ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, выплаченных адвокату Смирновой А.В. за осуществление его защиты на предварительном следствии по назначению, в сумме 5988 (пять тысяч девятьсот восемьдесят восемь) рублей. 

Вещественными доказательствами, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание 1 (один) год лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, считать условным и установить испытательный срок - 1 (один) год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В период испытательного срока обязать ФИО2 не менять без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного, в соответствии со ст. 73 УК РФ постоянного места жительства, один раз в два месяца являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган по месту жительства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде. 

Приговор Уржумского районного суда Кировской области от 09.11.2016 по ч. 3 ст. 160 УК РФ оставить для самостоятельного исполнения.

Процессуальные издержки за оплату услуг адвоката Смирновой А.В., в сумме 5988 (пять тысяч девятьсот восемьдесят восемь) рублей принять на счет государства. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: бухгалтерскую документацию МКОУ СОШ с УИОП 

<

адрес> за 2014, 2015 года, упакованные в 14 бумажных конвертов хранящуюся в камере вещественных доказательств Уржумского МСО вернуть в МКОУ СОШ с УИОП 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Уржумский районный суд Кировской области в течение 10 суток со дня провозглашения с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

Судья – В.В. Змеев

Копия верна: судья В.В. Змеев